

## Persische Zusammenfassungen der Beiträge (چکیده فارسی مقالات)

پتر گِردسن

### عرفان به مثابه دخت دین

بحثی را پیرامون خصایص دین و عرفان دنبال می‌کند و نشان می‌دهد که هر دو بگونه‌ای با هستی انسان همپیوند می‌باشند و در نهایت مکمل یکدیگرند. آنچه که گِردسن در نظر دارد، این است که دین و عرفان بیان استعلایی انسان می‌باشند، درحالی‌که استعلا در اینجا به این معناست که ریشه وجودی انسان فراسوی زمان، مکان و ماده قرار دارد. انسان در عصر سکولار که دین و عرفان در آن به حاشیه رانده شده‌اند، تکیه‌گاه درونی خود را از دست می‌دهد و مجبور می‌شود که در جامعه‌ای سرد و بی‌روح زندگی کند.

هارالد زویبیرت

### عرفان مسیحی به مثابه نوعی زندگی و تفکر

مبنای عرفان را فهم "تجربه علمی خدا" می‌گذارد که نشانگر تنوع سنتهای عرفانی یهودیت و مسیحیت می‌باشد. عرفان یهودی نگاه اسطوره‌ای به همه چیز دارد، درحالی‌که مسیحیت وحدت را در تثلیث جستجو می‌کند و خود را از جزم اندیشی و مفاهیم نارسای منطق عبور می‌دهد و به استعلای دایره اندیشه و وجود می‌رسد. این روند و گذار را زویبیرت با ترسیم دیدگاه عملگرایانه ماستر اکهارت آلمانی که دنبال واجب الوجود در شعر "گرانومزیناپیس" و پروسه یکی شدن، تهی شدن و شکسته شدن می‌باشد، نشان می‌دهد. آثار این روند رسیدن به امر مطلق تا عمق تاریخ دین و تفکر عصر مدرن ادامه دارد. زویبیرت به این نتیجه می‌رسد که این دیدگاه مدخلی برای گفتگوی میان عرفان مسیحی و ادیان و کانونها مختلف اعتقادی باز می‌کند.

## ولفگانگ گانتکه

### عرفان بعنوان کشف دوباره ابدیت در انسان

در کانون تأملات او معنای نگرشی واحد از عرفان برای اوج شکوفایی معنوی انسان مدرن قرار دارد که در حال حاضر در بسترهای مختلف فرهنگی و دینی بعثت جهانبینی محدود و گذرای موجود با عدم تمایل به نگاه استعلایی روبروست. پیام میان-دینی و اثبات پذیر عرفان واحد که امر ابدی را در انسان و طبیعت بیاد می آورد و راهی ممکن و مناسب برای رهایی از زنجیر فاجعه بار جدایی سوژه و ابژه می باشد. تأملات گانتکه اشاره به ضرورت ترویج و حمایت بیشتر از آموزش و پرورش معنوی در دنیایی دور از معنویت است.

## محمد قربانپور دلاور

### جریانهای صوفی و علوی در بالکان

به منشأ پیدایش علویان و گروه‌های عرفانی و صوفی در ترکیه پرداخته است. جامعه علویان یکی از بزرگترین گروه‌های مذهبی می باشد که به دلیل پیوند فرهنگی با تشیع و تصوف و اهل بیت علیهم السلام از جایگاه مهمی در جهان اسلام برخوردارند. پژوهش پیرامون مبانی اعتقادی علویان به دلیل وابستگی تاریخی و فعلی آنان به جریان‌های فکری مختلف، آسان نیست. غالب گروه‌های علوی، خود را جزو تشیع اثنی عشری می دانند، گرچه با گذشت زمان و دیگر عوامل، از آموزه اصلی دور افتاده اند. عدم تقید و فقدان التزام عملی آنان به برخی احکام، موجب ایجاد شکاف با مذاهب اسلامی گردید. قربانپور دلاور ریشه‌های جریان‌های علوی و عرفانی و تأثیر گذاری شیعیان بر عقاید فکری و معنوی آنان را تبیین می نماید.

## حمید کثیری

### گفتگوی بدون خشونت در بستر میان-دینی

به بحث پیرامون گفت و گوی بدون خشونت در بستر میان-دینی می پردازد. به گفته کثیری، گفت و گوی مسیحی-اسلامی که اکنون در مشرق زمین و همچنین در غرب انجام می شود، سنت طولانی دارد و قدمت آن به اندازه قدمت خود این مناطق است. تجربه‌های مثبت و منفی که در گذشته از دو طرف صورت گرفته است، می تواند کمک کاری برای رفع نیازهای زمان حال از دیدگاه اسلام و

همچنین مسیحیت باشد. لذا همه طرف ها می توانند تلاش های صورت گرفته را بدون خشونت هماهنگ و سازماندهی کنند و به اشتراک بگذارند تا مسئولیت های خود را در جهان بر اساس گفت و گوی بدون خشونت به عهده گیرند.

## موضوع ویژه اشپکتروم ایران

حمیدرضا یوسفی

### حکومتنامه امام علی به مالک اشتر و گامهای انقلاب اسلامی ایران

تعملات خود را در دو بخش در همتندیده بیان می کند. ابتدا به باز نمود حکومتنامه امام علی (ع) به مالک اشتر می پردازد که در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برجسته شده است. در بخش بعدی بحث را با ترسیم اهداف انقلاب اسلامی ایران و گام دوم آن با توجه به بیانیه گام دوم انقلاب ادامه می دهد که معمار سیستمی و سیستماتیک آن آیت الله خامنه ای می باشد. این متفکر صاحب اندیشه روی مردم سالاری دینی و در هم آمیختگی آن با سیاست متکی بر اخلاق و عدالت درون و عملکرد خردمندانه تأکید دارد. وی در گام دوم انقلاب اسلامی در ایران به حقوق و همزمان تکالیف انسان برای شکوفایی فردی اشاره دارد و آینده را با ایجاد یک تمدن متکی بر فرهنگ که با دین بعنوان وجدان جامعه همگام است، خوشبینانه ارزیابی می کند.

این مرکز تمدنی که مولفه های زیر را در بر می گیرد، وحدت برآمده از کثرت جهان اسلام را تضمین می کند و جامعه ای پویا با محوریت اسلام بوجود می آورد: علم و تحقیق برای تشکیل یک زندگی با عزت، اقتصاد مقاومتی برای ایجاد یک زندگی رفاه محمور، عدالت و مبارزه با فساد که از سدهای بازدارنده جامعه محسوب می شوند، استقلال و آزادی بمعنای بودنی عزتمند و بدون سرخم کردن در مقابل زورگویان. پویایی توانمند اخلاق و معنویت در نظر و عمل همه این الویتها جریان دارد و باعث می شود که جوانان با چشم انداز بلند به آینده بیندیشند و جایگاهی عزتمند برای خود با تکیه به دین و فرهنگشان ایجاد کنند.

آیت الله خامنه ای می خواهد با بازگشت به پتانسیلهای فرهنگی و تمدنی تاریخی خود راه را برای ایجاد یک جهان-بینی و انسان-بینی خردمند اسلامی هموار کند. مغرب زمین در این تعلمات دگرگون کننده و تاریخ ساز آیت الله خامنه ای یک

رقیب راهبرد-اندیش و جهان-شناس می بیند. به همین دلیل حکومت ایران را در چهل سال گذشته با تحریمهای شدید پنهان و آشکار روبرو کرده است و تصویری از ایران و بویژه آیت الله خامنه ای ساخته است که به آن شکل، وجود خارجی ندارد. یوسفی در بخش پایانی مقاله خود به این سیاستگذاری تکبعدی غرب در قبال جمهوری اسلامی ایران نیز می پردازد.